
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

Il Direttore Amministrativo - Dott.ssa Antonella Valeri 

Il Direttore Sanitario - Dott.ssa Simona Dei 

Il Direttore dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale 
  (Dr. Antonio D'Urso) 

Scartoni Giovanni

No

U.O.C. Programmazione strategica

Pierattelli Sonia

0001182

0001182

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PRESA D'ATTO DI CESSAZIONE DEL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE E NOMINA DIRETTORE SANITARIO
F.F.

20/10/2023

20/10/2023

Pierattelli Sonia

e537c8ef192ee0484c1841551641ac18ac7352b1038244152fdbd7ca6ebc8e76

e537c8ef192ee0484c1841551641ac18ac7352b1038244152fdbd7ca6ebc8e76



 

Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Curtatone 54, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518 
 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Il DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE STRATEGICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTO la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

VISTI  , in  particolare  gli  articoli  3  “Organizzazione  delle  unità  sanitarie  locali” e 3  bis  “Direttore 
generale, direttore amministrativo e direttore sanitario” del il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 
502;

VISTI, in particolare gli articoli  40 “Il direttore sanitario, il direttore amministrativo ed il direttore dei 
servizi  sociali”,  40  bis  “Elenchi  degli  aspiranti  alla  nomina  a  direttore  amministrativo,  a  direttore 
sanitario,  a  direttore  dei  servizi  sociali,  a  direttore  delle  società  della  salute  e  a  direttore  delle 
zonedistretto” e 50 quater “Collaboratori  del direttore generale” della Legge Regionale 24 febbraio 
2005, n.40;

VISTO l’articolo 50 “Statuto Aziendale” della più volte richiamata Legge Regionale 24 febbraio 2005, 
n.40 il quale prevede che siano contenute nello Statuto  le procedure per la sostituzione, in caso di 
assenza e impedimento, del direttore amministrativo e sanitario e, per le aziende unità sanitarie locali,  
del direttore dei servizi sociali e del responsabile della zona-distretto;

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 872 del 22 luglio 2016 che approva lo Statuto Aziendale il 
cui articolo 12 “Il Direttore Sanitario” statuisce che nell’ipotesi di assenza o impedimento, le funzioni di 
direzione sanitaria, sono svolte da altro dirigente responsabile di struttura complessa sanitaria; che 
l ’incarico è attribuito con disposizione del Direttore Generale su proposta del titolare e che qualora 
l’assenza o l’impedimento si protragga oltre sei mesi, il Direttore Generale procede alla sostituzione 
del titolare nei modi e termini previsti dalle normative vigenti;

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 936 del 18 luglio 2022 con la quale la Dr.ssa Dei Simona 
è stata nominata Direttore Sanitario dell’AUSL Toscana Sud Est per un triennio a decorrere dal 19 
luglio 2022;

RICHIAMATA la  Deliberazione  Aziendale  n.  968  del  21  luglio  2022  con  il  quale  il  Dr.  Turillazzi 
Roberto Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria è stato nominato sostituto del Direttore Sanitario 
in caso di assenza ed impedimento;

PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 0244859 del 20 ottobre 2023 con la quale la Dr.ssa Dei 
Simona chiede la risoluzione del contratto da Direttore Sanitario a decorrere dal 23 ottobre 2023 in 
quanto  nominata  Direttore  Sanitario  della  AUSL  Toscana  Centro  con  deliberazione  del  Direttore 
Generale della AUSL Toscana Centro n. 1223 del 20 ottobre 2023;

RITENUTO di  dover  accogliere  la  richiesta  di  risoluzione  contrattuale  in  ragione  della  nomina  a 
Direttore Sanitario di altra azienda del Servizio Sanitario Regionale Toscano;

RITENUTO di dover nominare il Direttore Sanitario F.F. per garantire lo svolgimento delle funzioni di 
Direttore Sanitario senza soluzione di continuità in ossequio alla normativa vigente ed alle disposizioni 
Statutarie confermando nella funzione di Facente Funzioni il Direttore Sanitario Sostituto;

RITENUTO opportuno, preso atto di quanto sopra specificato:



- disporre la risoluzione contrattuale del contratto con il  Direttore Sanitario in considerazione della 
nomina di quest’ultimo a Direttore Sanitario di altra azienda del Servizio Sanitario Regionale Toscano;
- di  confermare,  il  Dr.  Turillazzi  Roberto nella  funzione di  Direttore Sanitario  F.F.  per garantire lo 
svolgimento delle funzioni relative senza soluzione di continuità, in ossequio alla normativa vigente ed 
alle  disposizioni  Statutarie,  per  lo  stretto  tempo necessario  per  l’espletamento  delle  procedure di 
nomina del nuovo Direttore sanitario;

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

DI DISPORRE la risoluzione contrattuale del contratto da Direttore Sanitario con la Dr.ssa Dei Simona 
a decorrere dal 23 ottobre 2023 in quanto nominata Direttore Sanitario della AUSL Toscana Centro 
con deliberazione del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n. 1223 del 20 ottobre 2023;

DI DARE ATTO che si  ritiene giusta causa per la  risoluzione consensuale  la  nomina a Direttore 
Sanitario di altra azienda del Servizio Sanitario Regionale Toscano

DI NOMINARE, in continuità con l’incarico di cui alla delibera n. 968 del 21 luglio 2022 il Dr. Turillazzi  
Roberto come Direttore Sanitario F.F., a decorrere dal 23 ottobre 2023 per garantire lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore Sanitario senza soluzione di continuità, in ossequio alla normativa vigente e 
nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 12 dello Statuto Aziendale, per lo stretto tempo necessario 
per l’espletamento delle procedure di nomina del nuovo Direttore sanitario;

DI STABILIRE che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda in quanto 
l’incarico di Direttore Sanitario F.F. non prevede corresponsione ad alcun titolo di corrispettivi ulteriori 
rispetto a quelli percepiti per gli incarichi ricoperti come dirigente;

DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Risorse Umane;

DI STABILIRE che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi, 
art. 6 è la Dr.ssa Sonia Pierattelli della UOC Programmazione strategica;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per consentire il corretto funzionamento 
degli organi dell’azienda; 

Il Direttore UOC Programmazione strategica
(Dr. Giovanni Scartoni)



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 73 del 29 aprile 2022 con cui si 
nomina il Dr. Antonio D'Urso Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 700 del 20 maggio 2022 di presa d'atto del contratto di 
prestazione d'opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale di Azienda 
Sanitaria Regionale e conseguente insediamento del Dott. Antonio D'Urso nelle funzioni di Direttore 
Generale dell'Azienda USL Toscana sud est a decorrere dal 20 maggio 2022;

LETTA  E VALUTATA  la  sopra  esposta  proposta  di  deliberazione  presentata  dal  Direttore  UOC 
Programmazione  strategica  avente  ad oggetto  “Presa d’atto  di  cessazione  del  Direttore  Sanitario 
Aziendale e nomina Direttore Sanitario F.F.”;

PRESO  ATTO dell'attestazione  della  legittimità  nonché  della  regolarità  formale  e  sostanziale, 
espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

DI DISPORRE la risoluzione contrattuale del contratto da Direttore Sanitario con la Dr.ssa Dei Simona 
a decorrere dal 23 ottobre 2023 in quanto nominata Direttore Sanitario della AUSL Toscana Centro 
con deliberazione del Direttore Generale della AUSL Toscana Centro n.1223 del 20 ottobre 2023;

DI DARE ATTO che si  ritiene giusta causa per la  risoluzione consensuale  la  nomina a Direttore 
Sanitario di altra azienda del Servizio Sanitario Regionale Toscano

DI NOMINARE, in continuità con l’incarico di cui alla delibera n. 968 del 21 luglio 2022 il Dr. Turillazzi  
Roberto come Direttore Sanitario F.F., a decorrere dal 23 ottobre 2023 per garantire lo svolgimento 
delle funzioni di Direttore Sanitario senza soluzione di continuità, in ossequio alla normativa vigente e 
nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 12 dello Statuto Aziendale, per lo stretto tempo necessario 
per l’espletamento delle procedure di nomina del nuovo Direttore sanitario;

DI STABILIRE che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda in quanto 
l’incarico di Direttore Sanitario F.F. non prevede corresponsione ad alcun titolo di corrispettivi ulteriori 
rispetto a quelli percepiti per gli incarichi ricoperti come dirigente;

DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Risorse Umane;

DI STABILIRE che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi, 
art. 6 è la Dr.ssa Sonia Pierattelli della UOC Programmazione strategica;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per consentire il corretto funzionamento 
degli organi dell’azienda; 

DI INCARICARE la UOC Affari Generali:



- di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 giugno 2009 n. 69, 
art. 32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;

- di  trasmettere  il  presente  atto,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione,  al  Collegio 
Sindacale, ai sensi della Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
(Dr. Antonio D'Urso)


